
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 899 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

 
Página 6 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

LEI Nº 2298/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS TABELAS DE VENCIMENTOS 
DOS CARGOS DE EMPREGO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
A Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Haroldo 
Fernandes Duarte, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Ficam reajustadas no percentual de 7,39% (sete vírgula trinta e nove 
porcento) as tabelas de vencimentos dos cargos de emprego público criados 
pelas Leis nºs 1477/2005, 1478/2005 e 1479/2005, que passam a vigorar com 
os valores citados abaixo: 

Denominação do Cargo Vencimentos  

Médico Generalista R$ 15.046,98 

Enfermeiro R$ 3.319,80 

Auxiliar ou Técnico em Enfermagem R$ 1.258,78 

Cirurgião Dentista R$ 3.735,82 

Técnico em Higiene Dental R$ 1.258,78 

Atendente de Consultório Dentário R$ 1.065,67 
 

Denominação do Cargo Vencimentos 

Agente Comunitário de Saúde R$ 1.208,72 
 

Denominação do Cargo Vencimentos 

Agente da Dengue R$ 1.208,72 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2017. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de janeiro 
do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA N° 30/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE 
I - Designar a Servidora Acácia Régia Amaral Wanderlind, Auxiliar de Secretaria, 
Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na 
Secretaria de Obras, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Obras Públicas, CC - 09, como responsável pela análise e 
aprovação dos seguintes projetos de obras públicas ou privadas: arquitetônico; 
estrutural; hidro-sanitário; elétrico; pavimentação, galerias, drenagem, 
arborização e sinalização viária, dentre outros, de loteamentos; e projetos de 
subdivisão, unificação e desmembramento.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de janeiro de 
2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3308/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2017 
Objeto: Aquisição de formulários contínuos (Nota do Produtor Rural) para 
atender a demanda da Divisão de Cadastro Imobiliário Rural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 01 de fevereiro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de janeiro de 2017. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3309/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2017 
 

Objeto: Aquisição de materiais de construção destinados à execução de 
carneiras e galerias no cemitério municipal. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 02 de fevereiro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de janeiro de 2017. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 3310/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aluguel de imóvel para Centro de Atenção Psicossocial-CAPS. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A secretaria de saúde atualmente 
mantem contrato de aluguel com o Sr. Rodrigo Anderson Galvão Pereira, inscrito 
no CPF sob o n° 031.290.899-77, referente à locação do imóvel localizado na 
Rua Ernesto Novaes de Souza, n° 1498, espaço este funciona para atendimento 
a pacientes com transtornos mentais, problemas com álcool e outros (CAPS). O 
imóvel ora locado trata-se um uma residência e um lugar reservado fora da casa 
(edícula), onde de acordo com a equipe atuante neste Centro de Capacitação a 
necessita de um espaço amplo para realizar atividades físicas é primordial e de 
fundamental importância. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
X da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2016, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
dispensa de licitação  a favor do proponente: 
3. DADOS DA PROPONENTE 
RODRIGO ANDERSON GALVÃO PEREIRA, inscrito no CPF sob o 
n°031.290.899.77 e RG sob n° 6.541.363-9, situado na Rua Desembargador 
Munhoz da Rocha, 1101, Ubiratã/PR - CEP: 85440-000. Telefone: (44) 9905-
0060 
Valor Global: R$ 11.244,00 (Onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais) 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses, a contar da data deste Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.09 
Despesa Orçamentária: 2129 
Categoria: 3360361500000 
Descrição da Despesa: Locação de imóveis. 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: R$ 11.244,00 
Ubiratã, 19 de janeiro de 2017 
Manuel do Nascimento  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 24/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 1/2017 
PROCESSO N.º 3310/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 1/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aluguel de imóvel para Centro de Atenção Psicossocial – CAPS. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: RODRIGO ANDERSON GALVÃO PEREIRA, CPF 
031.290.899-77. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$ 11.244,00 (Onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.09 
Despesa Orçamentária: 2129 
Categoria: 3360361500000 
Descrição da Despesa: Locação de imóveis. 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: R$ 11.244,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3311/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 3/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

